
 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Unità di Staff Servizi Generali 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: dott. Mattia Prodan 

Tel. +39 040 558 3107 
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

Decreto Dirigenziale 
  

OGGETTO: autorizzazione all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023 per il servizio di censimento degli alberi situati 
nell’area del Campus Centrale di Piazzale Europa 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA DEI SERVIZI TECNICI E DI SUPPORTO 

 

Visto il D.Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici, d’ora in avanti 
“Codice”; 

Considerato che l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, con riferimento all’affidamento 
delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 
Codice, dispone che le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

Richiamato quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione, Finanza e 
Contabilità dell’Università, per quanto applicabile; 

Appurato che nell’area universitaria del Campus Centrale di Piazzale Europa, 
compreso l’Orto Botanico, sono stati individuati numerosi alberi di pregio 
appartenenti a vari generi (Acer, Cedrus, Diospyros, Ginkgo, Pinus, Quercus, 
Taxus, Thuja, Ulmus) e tra questi è presente anche una Roverella (Quercus 
pubescens) iscritta all’elenco nazionale alberi monumentali (ID Scheda: 
09/L424/TS/06); 

Considerato che alcuni degli alberi sono situati nei pressi di zone di passaggio 
pedonale e veicolare all’interno del campus universitario; 

Tenuto conto che questi alberi per dimensione e posizione sono meritevoli di una 
valutazione di stabilità e stato di salute; 

Accolte le richieste del Referente per l’Orto Botanico dell’Università di Trieste, prof. 
Andrea Nardini del Dipartimento di Scienze della Vita, che ha ritenuto 
necessario effettuare un censimento accurato con relativa perizia certificata in 
modo da poter individuare e programmare gli interventi più appropriati di 
gestione delle aree verdi; 

Considerato che, in seguito ad un’indagine di mercato, è stato identificato l’operatore 
economico Giulio Cosola - Dottore Forestale in possesso dei requisiti per 
svolgere il servizio; 



 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Unità di Staff Servizi Generali 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: dott. Mattia Prodan 

Tel. +39 040 558 3107 
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

Tenuto conto che, in seguito ad un sopralluogo effettuato nell’area d’indagine assieme 
al prof. Nardini, è stata richiesta una quantificazione economica per 
l’esecuzione del servizio a Giulio Cosola - Dottore Forestale – via Monte San 
Gabriele, 13 – 34127 Trieste (TS) – C.F. CSLGLI88T01L424N - P.IVA 
01256320324 che ha presentato un preventivo di spesa, assunto a protocollo 
n. 170869 del 02/10/2024, pari a € 6.198,40 più IVA nella misura di legge, per 
un totale di € 7.562,04 compresa IVA al 22%; 

Considerato che l’offerta presentata dal dott. Giulio Cosola – Dottore Forestale è 
ritenuta congrua e conveniente per l’Ateneo; 

Appurato che la spesa trova copertura per l’esercizio finanziario 2024 sulla U.O.000221 
– Unità di Staff Servizi Generali, UA.A.AMM.STS.06.13 – Servizi Generali - 
A.S.10.800.060.500 Manutenzione ordinaria aree verdi; 

Considerato che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del 
Codice, sarà il sig. Stefano Macchiavelli dell’Unità di Staff Servizi Generali; 

Considerato che il RUP ha proposto di avvalersi di un Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC) in quanto il servizio richiede l’apporto di una pluralità di 
competenze  e impone il coinvolgimento di unità organizzativa diversa da 
quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento; 

Tenuto conto che il RUP ha proposto come Direttore dell’Esecuzione del Contratto il 
dott. Mattia Prodan, laureato in scienze biologiche, e come collaboratore del 
DEC il sig. Biagio Scherlich, in quanto referente dei servizi di manutenzione 
del verde per l’Ateneo;   

Tenuto conto che si procederà all’affidamento tramite trattativa diretta sul MePA nella 
categoria Servizi professionali naturalistici, paesaggistici e forestali con CPV 
90712400-5; 

Considerato che sono stati acquisiti e verificati il possesso dei requisiti, la regolarità del 
DURC e l’assenza di annotazioni ANAC di Giulio Cosola – Dottore Forestale; 

 

DECRETA 

 
art. 1 -  di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

Codice, per il servizio di censimento degli alberi situati nell’area del Campus Centrale 
di Piazzale Europa all’operatore economico Giulio Cosola – Dottore Forestale – via 
Monte San Gabriele, 13 – 34127 Trieste (TS) – C.F. CSLGLI88T01L424N - P.IVA 
01256320324 per un importo di € 6.198,40 più IVA nella misura di legge, per un 
totale di € 7.562,04 compresa IVA al 22%; 
 

art. 2 - di imputare la spesa sulla U.O.000221 – Unità di Staff Servizi Generali, 
UA.A.AMM.STS.06.13 – Servizi Generali - A.S.10.800.060.500 Manutenzione 
ordinaria aree verdi; 



 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Unità di Staff Servizi Generali 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: dott. Mattia Prodan 

Tel. +39 040 558 3107 
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

art. 3 - di assegnare l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) al sig. Stefano 
Macchiavelli dell’Unità di Staff Servizi Generali; 

 
art. 4 - di assegnare l’incarico di Direttore Esecuzione del Contratto (DEC) al dott. Mattia 

Prodan dell’Unità di Staff Servizi Generali; 
 

art. 5 - di assegnare l’incarico di Collaboratore del DEC al sig. Biagio Scherlich dell’Unità 
di Staff Servizi Generali; 

 
art. 6 - di incaricare l’Unità di Staff Servizi Generali dell’esecuzione del presente 

provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei decreti dirigenziali. 
 
 

Per la Dirigente  
dott.ssa Barbara Berlan 


		2024-10-14T11:31:24+0200
	IT
	Barbara Berlan




